
Информация

По результатам проведенного контрольного мероприятия -Проверка
целевого и эффективного использования бюджетных и внебюджетных
средств в МБУ ДО «Детская школа искусств»

На основании п. 6 раздела 2 плана работы КСК на 2024 год,
утвержденного распоряжением председателя КСК № 72 от 27.12.2023 года,
проведено контрольное мероприятие - Проверка целевого и эффективного
использования бюджетных и внебюджетных средств в МБУ ДО «Детская
школа искусств» за 2023 год.

Проверкой установлено, что между МКУ «Управление культуры
Чернянского района» и МБУ ДО «ДШИ», заключены Соглашения о
предоставлении субсидий № 3 от 30.12.2022 г. на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания на сумму 30 839 000,00 рублей и № 3
от 30.12.2022 г. на иные цели на сумму 10 000,00 рублей.

В течение 2023 года один раз вносились изменения в объем
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания, о чем имеется дополнительное соглашение № 3/1
от 29.12.2023 г. Согласно дополнительного соглашения№ 3/1, сумма субсидии
составила 30 573 069,84 рублей.

План ФХД по доходам в первоначальной редакции от 30.12.2022г. на
2023 год утвержден в объеме 31 949,0 тыс. рублей, в окончательной редакции
от 29.12.2023 года 31 684,7 тыс. рублей, что на 264,3 тыс. рублей меньше
первоначального плана.

Согласно Отчету об исполнении Учреждением плана его финансово-
хозяйственной деятельности (0503737), в 2023 году субсидии исполнены в
сумме 30 658,8 тыс. рублей или 100 % от уточненного плана.

Собственные доходы учреждения исполнены в сумме 983,7 тыс.
рублей, кроме того, по состоянию на 01.01.2023 года имелся остаток в сумме
42,2 тыс. рублей, что соответствует сумме утвержденного плана ФХД по
состоянию на 29.12.2023 года, т.е. в плане ФХД отражена сумма поступлений
1 025,9 тыс. рублей, что соответствует Отчету об исполнении Учреждением
плана его финансово-хозяйственной деятельности (0503737).

Имело место нарушений Писем Банка России и Минфина России,
Указания Банка России № 3210-У в части выдачи денежных средств в
подотчет без письменного заявления подотчетного лица либо
распорядительного документа, выдача денежных средств в подотчет не
работникам учреждения, передача подотчетных сумм подотчетного лица
другому лицу.

При направлении работников в командировку (конкурсы, мастер-классы
с учащимися) в нарушение ст. 168 ТК РФ им не возмещались дополнительные
расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства
(суточные), в нарушение ст. 167 ТК РФ не выплачивался средний заработок в



дни командировки (производилась оплата заработной платы, в табеле учета
рабочего времени проставлялись рабочие дни).

При направлении участников на конкурс (мастер-классы) не корректно
писались приказы по сопровождающим лицам, в результате чего, выявлены
безосновательно оплаченные билеты Дудникову Павлу Николаевичу на сумму
3 616,8 рублей, которые подлежат возмещению.

Приобретенные товарно-материальные ценности в 2023 году списывались
без указания основания, на какие цели или для чего. В проверяемом 2023 году
за счет внебюджетных источников приобретено и списано таким образом ТМЦ
на сумму 16 521,41 рубль.

Проверкой установлено, что представленная структура МБУ,
утвержденная приказом директораМБУ от 25.08.2023 г.№ 14 не соответствует
действующим штатным расписаниям и тарификационным спискам, записям
в трудовых книжках работников школы искусств.

В Положении об оплате труда и внесенных изменениях в него
отсутствовали (до 01.10.2023 года) утвержденные размеры базовых
должностных окладов для руководителя оркестра народных инструментов
и руководителя вокального ансамбля, размер оклада утвердили
постановлением № 738 от 12.12.2023 г, распространяющееся на
правоотношения, возникшие с 01.10.2023 года.

Установлено, что все штатные единицы, в основном, заполнены, имеется
вакансия балетмейстера с сентября 2023 года, за счет экономии по которой
производится доплата за результативность профессиональной деятельности
Михайловой И. И. и Ващенко Г. В. по 5 575,0 рублей каждой ежемесячно.

С 03.09.2023 г. директору МБУ ДО установлены стимулирующие
выплаты 10 % без наличия государственных и отраслевых наград, ученой
степени (не предъявлены подтверждающие документы). В результате чего,
безосновательно выплачено за период с 03.09.2023 года по 30.04.2024 года 11
901,50 рублей, которые подлежат возмещению в бюджет.

Кроме того, установлено, что в штатном расписании процентный предел
от базовых должностных окладов стимулирующих частей фонда оплаты труда
по категориям работников не соответствует представленному Положению об
оплате труда и внесенным изменениям в него (по обслуживающему
персоналу), которое, в свою очередь, противоречит пунктам Постановления
Правительства Белгородской области от 23.06.2008 г. № 159-пп (ред. от
11.03.2024 г.).

Трудовые договора с работниками заключены, однако, при изменении
оплаты труда, объема учебной нагрузки, дополнительные соглашения к
имеющимся договорам не составлялись. Для лиц, работающих по
совместительству отсутствуют заявления на прием, трудовые договора на
работу по совместительству, руководители МБУ, работающие по
совместительству не имеют разрешения уполномоченного органа на работу
по совместительству.



На балансе МБУ ДО «ДШИ» имеется одна транспортная единица -
Автомобиль 22438S ТС для перевозки детей, на которое составлялись путевые
листы. Однако, в 2023 году договор (контракт) на поставку ГСМ заключен не
был, что является нарушением п.5 ст. 93 Закона 44-ФЗ, т.к. учреждение
является юридическим лицом и должны были от имени МБУ ДО «ДШИ»
заключать договора или контракты. Все взаимозачеты (взаиморасчеты) с
поставщиком ООО «Терминал» проводились по другим структурным
подразделениям управления культуры.

По итогам проведенного контрольного мероприятия, в адрес
руководителя МКУ «Управление культуры Чернянского района» и в адрес
директора МБУ ДО «Детская школа искусств» направлено представление об
устранении нарушений.


